
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO PROGETTAZIONE OO.PP., INTERVENTI COMUNITARI 

  

Determinazione nr. 43/6

Del 19/01/2021 

OGGETTO: Interventi di adeguamento antincendio scuola primaria Di Vittorio - CUP 
I86B20000750005 - CIG 8568680A6B - AGGIUDICAZIONE    

L'anno 2021 il giorno diciannove del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE SERVIZIO PROGETTAZIONE OO.PP., INTERVENTI COMUNITARI 

PREMESSO che:

- con D.D. del sottoscritto Responsabile del Servizio Progettazione OO.PP. - Interventi Comunitari n. 43/48 
del  21/12/2020 è stato approvato il  progetto esecutivo dei  lavori  di  "Adeguamento antincendio della  
scuola primaria Di Vittorio" - CUP I86B20000750005 - CIG 8568680A6B " per l'importo complessivo di  
€ 140.000,00 redatto dai tecnici esterni incaricati Ing. Matteo Tosti della soc. ENERGON di Matteo Tosti  
con sede in Via Galileo Galilei n. 4 06019 Umbertide (PG), c.f. TSTMTT76B19D786X ed Ing. Chiara 
Campanelli con studio in Voc. Fontanelle, 41 - Lerchi Città di Castello (PG) - P.IVA 03187780543;

- con  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  procedimento  e  Responsabile  del  Servizio 
Progettazione OO.PP. - Interventi Comunitari n. 43/49 del 22/12/2020 è stata approvata la lettera di invito 
alla gara per l’affidamento  dei lavori di  Interventi di  adeguamento antincendio scuola primaria Di  
Vittorio". CUP I86B20000750005 - CIG 8568680A6B, oltre che l’elenco degli operatori economici da 
invitare a procedura mediante affidamento diretto con richiesta preventivi senza previa pubblicazione di 
un bando di gara  selezionati all’interno dell’elenco di operatori economici approvato dall’Ente, elenco 
secretato e sottratto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016;

- i soggetti invitati alla procedura mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi con nota PEC 
prot. n. 27.523 del 24/12/2020 risultavano essere i seguenti:

Num Denominazione impresa Sede P.IVA pec

1 Co.edil srl Via M. Kolbe, 22 Umbertide (PG)
02147850545 i011621.pg00@postepec.cassaedile.it 

2
Gustinelli S.A.S. di Gustinelli 
Marco & C.

Via Lambruschini 6
Trestina Città di Castello (PG) 01708460546 gustinelli@pec.it

3 LA Due BC s.r.l.
Via Elio Vittorini,19 B - Città di  
Castello (PG) 01198310540 laduebc@legalmail.it

4
Mariotti G.B. & Pieggi Sandro - 
s.n.c.

Via Aldo Bologni, 71 - Città di  
Castello (PG) 00220620546 i005260.pg00@postepec.cassaedile.it

5 C.E.S.A. di Falcini Enzo s.r.l Coldipozzo Città di Castello (PG)
00198230542 i006040.pg00@postepec.cassaedile.it

- la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al 18/01/2021 entro le ore 12:00;
- il corrispettivo dei lavori messi a gara risulta essere: 

- entità totale dell’appalto € 110.151,59 di cui : 



- €  94.228,30  per  opere  soggette  a  ribasso  di  gara comprensive  di  €  24.439,74  per  costi  della 
manodopera;

- € 10.636,81 costi per la sicurezza - non soggetti a ribasso d'asta
- € 5.286,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

- requisiti  speciali  richiesti  agli  operatori  economici:  SOA OG 1 Classifica  1 o requisiti  art.  90 DPR 
207/2010.

- entro il termine perentorio citato è pervenuta a questa stazione appaltante tramite pec all’interno della 
procedura telematica e-procurement Appalti e Contratti impiegata per l'espletamento della gara l'offerta 
dei seguenti concorrenti:

N.  progr. Operatore economico Cod. Fiscale/P.IVA Protocollo Data

1 Co.edil srl - Via M. Kolbe, 22 Umbertide (PG) 02147850545 1.171 14/01/2021

2
Gustinelli S.A.S. DI Gustinelli Marco & C. - 
Via Lambruschini 6
Trestina Città di Castello (PG)

01708460546 1.205 15/01/2021

- dopo l’esame della documentazione amministrativa e di quella economica tutti i concorrenti sono stati  
ammessi alla gara;

- dall’apertura delle offerte economiche sono state riscontrate le seguenti offerte di ribasso in cifre ed in 
lettere dei concorrenti e sono stati annotati i seguenti dati essenziali:

Nr Progr offerente Ribasso in cifre % Ribasso in lettere 

1 Co.edil srl - Via M. Kolbe, 22 
Umbertide (PG)

4,000% quattrovirgolazeropercento

2
Gustinelli S.A.S. DI Gustinelli Marco 
& C. - Via Lambruschini 6
Trestina Città di Castello (PG)

14,768% quattordicivirgolasettecentosessantottopercento

 è stata pertanto formulata la seguente graduatoria di merito:

Nr Progr offerente
Importo ribassato in 

cifre
Importo ribassato in lettere

1 Co.edil srl - Via M. Kolbe, 22 Umbertide (PG) 106.382,46 centoseimilatrecentoottantadue/46

2
Gustinelli S.A.S. DI Gustinelli Marco & C. - Via 
Lambruschini 6
Trestina Città di Castello (PG)

   96.235,95
novantaseimiladuecentotrentacinque/95

 RITENUTA l’offerta presentata dalla ditta Gustinelli s.a.s. di Gustinelli Marco & C. - Via Lambruschini,  
6 -  Trestina Città di  Castello (PG) -  P.  IVA 01708460546 congrua e quindi  da non assoggettare alle 
verifiche di cui all'art. 97 comma 6, ultimo capoverso, del D.Lgs n. 50/2016 sia in quanto per altre gare 
similari indette recentemente da questa amministrazione per l’affidamento di lavori analoghi si sono avuti  
ribassi anche maggiori, sia in relazione al fatto che i ribassi offerti dagli operatori economici che hanno 
partecipato alla procedura di cui in oggetto sono molto simili fra loro; 

DATO ATTO pertanto che:

- le  operazioni  di  gara  sono  state  espletate  dal  RUP Ing.  Graziano  Scurria  della  stazione  appaltante 
Comune di Umbertide coadiuvato per quanto di spettanza dai membri del seggio di gara;

- dette operazioni si sono concluse;

- dopo le necessarie verifiche sull’operato del seggio di gara e sulla regolarità del procedimento si rende 
necessario approvare la proposta  di  aggiudicazione ai  sensi  di  quanto disposto dall'art.  33 co.  1  del  
D.Lgs. n. 50/2016, a favore della ditta  Gustinelli s.a.s. di Gustinelli Marco & C. - Via Lambruschini, 6 - 
Trestina Città di Castello (PG) - P. IVA 01708460546;

DATO ATTO che sono stati attribuiti i seguenti codici:

- CUP (Codice Unico di Progetto): I86B20000750005



- CIG (Codice Identificativo di Gara): 8568680A6B

RITENUTO che si provvederà ad impegnare la spesa relativa al presente affidamento una volta espletate  
con esito favorevole le verifiche del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo al  
soggetto aggiudicatore al momento della dichiarazione della avvenuta efficacia dell'aggiudicazione;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 09-03-2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020-2022;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 82 del 15/05/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020-
2022;

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2021 NON si renderà applicabile il 
disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000; 

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 156 
del 12-05-2017;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  
servizio;

Il sottoscritto incaricato responsabile;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di prendere atto del verbale di gara in seduta pubblica n. 1 del 19/01/2021 per l'affidamento dei lavori di " 
Interventi  di  adeguamento  antincendio  scuola  primaria  Di  Vittorio".  CUP I86B20000750005  -  CIG 
8568680A6B;

 2. Di affidare conseguentemente alla ditta Gustinelli s.a.s. di Gustinelli Marco & C. - Via Lambruschini, 6 - 
Trestina Città di Castello (PG) - P. IVA 01708460546 i lavori di "Interventi di adeguamento antincendio 
scuola primaria Di Vittorio". CUP I86B20000750005 - CIG 8568680A6B che ha offerto il ribasso del 
14,768%  sull’importo posto a base di gara determinando un importo contrattuale netto, IVA esclusa, di €  
96.235,95, compresi € 10.636,81 per costi della sicurezza ed € 5.286,48 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta ;

3. Di dare atto che al presente procedimento sono stati attribuiti i seguenti codici:

· Codice unico di progetto CUP: I86B20000750005;

· Codice CIG attribuito dall’ANAC: 8568680A6B;

4. Di dare atto che la presente determina sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

5.  Il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario in 
conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.  



  

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


